



2019年10月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年3月1日

上場会社名 巴工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当取締役 (氏名) 矢倉 敏明

TEL 03-3442-5127

四半期報告書提出予定日 2019年3月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年10月期第1四半期の連結業績(2018年11月1日～2019年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年10月期第1四半期	10,160	6.8	587	57.4	594	58.7	390	54.6
2018年10月期第1四半期	9,517	12.1	373	378.7	374	533.6	252	

(注) 包括利益 2019年10月期第1四半期 314百万円 (8.0%) 2018年10月期第1四半期 341百万円 (41.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年10月期第1四半期	39.12	
2018年10月期第1四半期	25.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年10月期第1四半期	36,773	27,945	76.0
2018年10月期	37,331	27,876	74.7

(参考) 自己資本 2019年10月期第1四半期 27,945百万円 2018年10月期 27,876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年10月期		22.50		24.50	47.00
2019年10月期					
2019年10月期(予想)		23.50		23.50	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年10月期の連結業績予想(2018年11月1日～2019年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,300	4.6	2,300	3.3	2,300	1.5	1,500	0.9	150.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年10月期1Q	10,533,200 株	2018年10月期	10,533,200 株
期末自己株式数	2019年10月期1Q	554,861 株	2018年10月期	554,861 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年10月期1Q	9,978,339 株	2018年10月期1Q	9,978,383 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、個人消費が底堅く推移し、設備投資が回復基調を維持するなど内需が堅調を持続し、加えて輸出が回復力は鈍いながら増加に転じるなど緩やかな回復傾向が続いています。一方、海外においては、米国経済は堅調を持続するものの、欧州経済は低調が続き、中国を始めとする新興国経済は減速感が強まっています。今後は米中貿易摩擦の一段の激化、英国のEU離脱問題などによる世界経済の不透明感の高まりに注意を要します。

こうした情勢の下、当第1四半期連結累計期間における売上高は、機械製造販売事業および化学工業製品販売事業の販売が共に増加したため、前年同期比6.8%増の10,160百万円となりました。利益面につきましては、機械製造販売事業が増収となったことを背景に営業利益が前年同期比57.4%増の587百万円、経常利益が前年同期比58.7%増の594百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益については前年同期比54.6%増の390百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内民需向け機械、装置・工事の販売が減少したものの、全分野の部品・修理および海外向け機械の販売が伸長したため、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比33.4%増加し2,128百万円となりました。

利益面につきましては、収益性の良い部品・修理の増収および海外向け機械が増収となったことを受け営業利益は前年同期における94百万円の損失から黒字転換し164百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、工業材料分野の自動車や住宅・建設用途向け材料、機能材料分野の半導体製造装置向け材料が伸長したことから、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比1.4%増加し8,031百万円となりました。

利益面につきましては、電子材料分野や化成品分野および香港拠点の減収等を背景に営業利益は前年同期比9.6%減少し422百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、電子記録債権が534百万円増加、仕掛品が474百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が574百万円、現金及び預金が1,095百万円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末比558百万円(1.5%)減少し36,773百万円となりました。

負債は、電子記録債務が336百万円増加した一方、賞与引当金が649百万円、未払法人税等が500百万円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末比628百万円(6.6%)減少し8,827百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が40百万円減少、為替換算調整勘定が28百万円減少した一方、利益剰余金が145百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比69百万円(0.2%)増加し27,945百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末比1.3ポイント上昇して76.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月期の連結業績予想につきましては、2018年12月7日に「2018年10月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」において公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,354,256	8,259,142
受取手形及び売掛金	11,834,551	11,260,470
電子記録債権	2,183,842	2,718,397
商品及び製品	3,685,115	3,511,842
仕掛品	981,660	1,456,071
原材料及び貯蔵品	667,846	916,474
その他	183,711	219,261
貸倒引当金	△67,114	△65,656
流動資産合計	28,823,870	28,276,003
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,459,308	4,451,958
減価償却累計額	△1,831,356	△1,864,553
建物及び構築物（純額）	2,627,951	2,587,404
機械装置及び運搬具	3,697,837	3,787,308
減価償却累計額	△3,304,595	△3,285,194
機械装置及び運搬具（純額）	393,242	502,114
土地	1,931,089	1,930,922
建設仮勘定	10,606	—
その他	980,958	1,000,287
減価償却累計額	△901,758	△911,171
その他（純額）	79,199	89,115
有形固定資産合計	5,042,089	5,109,557
無形固定資産	109,792	95,930
投資その他の資産		
投資有価証券	1,374,561	1,316,509
差入保証金	340,386	339,146
退職給付に係る資産	1,554,938	1,557,761
繰延税金資産	16,436	10,353
その他	92,654	90,611
貸倒引当金	△22,871	△22,871
投資その他の資産合計	3,356,107	3,291,511
固定資産合計	8,507,988	8,496,999
資産合計	37,331,859	36,773,003

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,193,451	3,871,083
電子記録債務	1,857,112	2,193,935
未払金	600,382	622,763
未払法人税等	539,919	39,134
前受金	70,030	327,082
賞与引当金	1,081,025	431,072
役員賞与引当金	70,000	17,964
製品補償損失引当金	160,295	192,148
その他	217,988	312,759
流動負債合計	8,790,206	8,007,944
固定負債		
役員退職慰労引当金	5,460	5,460
退職給付に係る負債	57,905	58,692
繰延税金負債	601,913	754,963
固定負債合計	665,279	819,115
負債合計	9,455,485	8,827,060
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,061,210	1,061,210
資本剰余金	1,483,410	1,483,410
利益剰余金	24,953,779	25,099,631
自己株式	△363,977	△363,977
株主資本合計	27,134,422	27,280,274
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	433,098	393,041
繰延ヘッジ損益	130	△2,755
為替換算調整勘定	186,221	158,133
退職給付に係る調整累計額	122,501	117,249
その他の包括利益累計額合計	741,950	665,668
純資産合計	27,876,373	27,945,942
負債純資産合計	37,331,859	36,773,003

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)
売上高	9,517,730	10,160,391
売上原価	7,480,483	7,843,306
売上総利益	2,037,246	2,317,084
販売費及び一般管理費	1,664,090	1,729,828
営業利益	373,155	587,256
営業外収益		
受取利息	326	346
受取配当金	9,488	10,835
受取賃貸料	1,717	1,792
為替差益	—	1,107
その他	8,117	7,452
営業外収益合計	19,651	21,535
営業外費用		
支払利息	7,693	11,286
支払手数料	756	756
売上割引	1,445	2,031
為替差損	7,210	—
その他	998	198
営業外費用合計	18,103	14,272
経常利益	374,702	594,518
特別損失		
投資有価証券評価損	—	6,175
特別損失合計	—	6,175
税金等調整前四半期純利益	374,702	588,342
法人税、住民税及び事業税	23,639	17,324
法人税等調整額	98,567	180,697
法人税等合計	122,206	198,022
四半期純利益	252,495	390,320
親会社株主に帰属する四半期純利益	252,495	390,320

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)
四半期純利益	252,495	390,320
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57,360	△40,056
繰延ヘッジ損益	△4,963	△2,886
為替換算調整勘定	19,218	△28,087
退職給付に係る調整額	17,060	△5,251
その他の包括利益合計	88,675	△76,282
四半期包括利益	341,171	314,038
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	341,171	314,038

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2017年11月1日 至 2018年1月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,596,009	7,921,720	9,517,730	9,517,730
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,596,009	7,921,720	9,517,730	9,517,730
セグメント利益又は損失	△94,819	467,975	373,155	373,155

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	2,128,807	8,031,584	10,160,391	10,160,391
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,128,807	8,031,584	10,160,391	10,160,391
セグメント利益	164,283	422,972	587,256	587,256

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。